

Lazda

ALOYZAS BARONAS

Iš Forumo išėjo trys šimtai legionierių ir, tvarkingai išsikiavę, sustojo prieš Piloto rūmus. Nedidelis būrelis liko prie nuteistųjų, kol atvyko dvidešimt aštuoni raiti fariziejai. Budeliai nuvedė Jėzų į prekyvietės vidurį, kurion pro vakarinius vartus keletas vergų įnešė kryžiaus medį. Kryžiaus skersiniai buvo pristišti prie pagrindinio kamieno. Vergai triukšmingai numetė medį po Kristaus kojom. Kristus prie jo atsiklaupė maldai. Budeliai tuo tarpu raišiojo skersinius prie pečių žmogžudžiams ir pančiojo rankas. Tuo laiku nuaidėjo trimitas, kaip ženklas eisenai į Kalvarijos kalną. Raitas tarp karininkų išėjo puošnus Pilotas ir tvirti tvarkingai legionieriai išvygiavo paskui. Trimito garsą išgirdęs, raitas fariziejus prisitartinio prie Kristaus ir šuktelejo:

– Na, pasibaigė prakalbos ir žodžiai. Priekin, priekin. Turime vieną kartą tavimi atsikratyti.

Du budeliai uždėjo Kristui kryžiaus medį. Parišti skersiniai kabėjo ant nugaros. Prie kito kryžiaus medžio galo pririšo virvę, kurią du jauni kankintojai kelė aukštyn, kad medis nesivilkėtų žeme. Viskas buvo daroma paskubomis. Tik karveliai tingėdami vaikščiojo ant namų stogų ir saulė vienodai spindėjo, lygiomis gretomis sustojusių, legionierių ietyse. Daug žydų po sprendimo paskelbimo išsiskirstė į namus ruošti šventėms, nes buvo sugaišta daug laiko Pilotui besibarant su fariziejais. Plačiaja gatve išvygiavo kariuomenė, saugodama ciesoriaus provinciją nuo žydų išsiškikimų. Prieky jojo trimitininkas, kurio trimito aidas, neįprastai nukambėdamas mūrais aptvertoj Jeruzalėj, pertraukdavo įprastinį Velykoms ruošimąsi ir pjaunamų avinėlių verksmą.

Eisena su Kristumi pasuko siaura vingiuota gatvele. Žmonės lenkė ją šalutinėmis gatvėmis, stengdamiesi užbėgti iš priekio ir dar kartą pasigėrėti kankinimais. Skubėjo įvairių luomų svetimšaliai, darbininkai, vergai, moterys, paaugliai ir vaikai. Piloto kuopa stengėsi sklaidyti minią ir ne vienas iš tos minios skubėjo pirmas į Kalvarijos kalną. Buvo truputį po dešimtos. Mėlynu dangumi, kaip visada riedėjo saulė, turgavietėse judėjo žmonės, suplaukę iš aplinkinių miestų šventėms, tik eisena į Kalvariją nebuvo įprastinė ir Rymo kareiv-

viai, paties Piloto vedami, ne kasdien žygiuodavo gatvėmis.

Kristų įvedė į dviejų žingsnių platumo gatvelę. Sargai ir budeliai turėjo eiti arti Kristaus ir dabar kiekviena proga stengėsi būti įžultus bei priekabus. Namų tarpduriuose stovėjo tarnai ir vergai ir suvytusiom rankom išpylė ant einančių paplavų kibirą. Pakurstyti vaikai rinko akmenis į savo mėlynų ir raudonų apsiaustėlių sterbles, ir, išbėgę į kelio vidurį, juos metė Kristui po kojų, tyčiodamiesi plonais balseliais, nežinodami, kad jie buvo palaimintaisiais vadinami. Marija eisenos priekyje pastebėjo berniukščiū, išdidžiai nešančius kankinimo įrankius, kuriuos pasigėrėjimo akim lydėjo jų motinos ir tėvai. Kazkas pasakė, kad ta verkianti moteriškė yra Galilėjiečio motina ir vienas berniukas jai po akimis pakišo kumštį, kuriame laikė suspaudęs prikalimui nešamą vinį.

Už miesto žaliavo daržai, vynuogės vijosi apie stiebus, pilkšvi debesėliai lėtai praplaukdavo virš Siono, Garizimo, Kalvarijos kalnų, ir saulės spinduliai lužinėjo Galilėjos ežero mažose bangėse ir Jordano skubantiam vandeny. Tolimesni miestai, Triberiado, Serobabelio, Macheros, Gerazo, Dekapolio, Nazareto, Kaparnaumo ir Emmau, gyveno savo senu gyvenimu. Sinagogos rengėsi šventėms, žydai švarino namus ir pjovė avinėlius. Tik siauru keliu į Kalvarijos kalną ejo triukšminga eisena ir Kristus jau buvo kartą kritęs ant žaliomis samanomis apaugusio akmens. O ten, kur atsiklaupė Marija, paliko jos išpaužas ir šis akmuo, Jokūbui Jaunesniajam vyskupaujant, buvo įdėtas į pirmos katalikų bažnyčios mūrus, pastatytus prie Betesdos kūdras.

Priešais skliautinius vartus iš miesto buvo aikštė, į kurią sueina trys gatvės. Šioj aikštėj buvo didelis akmuo ir jo Kristui reikėjo atsilenkti, bet Kristus, pritrūkęs jėgų, ant jo parpuolė. Nedidelis būrelis aukštesnio luomo žmonių, eidami į sinagogą, tai pastebėjęs šuktelejo:

– Žiūrėk, tas vargšas miršta.

Kryžius nukrito žemėn ir fariziejai išsigandę, kad Kristus tikrai nenumirtų anksčiau negu bus nukryžiuotas, tarė kareiviams:

– Turime surasti žmogų, kuris padėtų nešti kryžių. Kitaip jis numirs pakely.

Vidurinią iš trijų gatvių ejo pagonis Simonas Kirenietis. Jis vedėsi tris mažamečius sūnus ir pažasty nešėsi ryšulį žabų. Rytuose, už miesto mūrų, buvo daržai, kuriuose Simonas dirbo ir dabar grįžo namo, nieko nežinodamas ir nieko nesuprasdamas, ko rėkavo ir kur keliavo ši triukšminga žydų minia. Iš drabužių buvo matyti, kad Simonas yra pagonis ir menkos rūšies amatininkas. Jis kiekvienais metais atvykdavo prieš šventes į Jeruzalę apkarpyti krūmų. Simonas buvo stiprus vyras, keturiasdešimt metų amžiaus. Vilkėjo siaura lie-

mane, blaudzdos buvo apvyniotos žalsvais skudurais, kojos apautos smailiais galais kurpėmis, parištom dirželiais. Budelio be kepurės, trumpai pakirptais plaukais. Sūnus Rufus ir Aleksandras turėjo apie dešimt metų, o trečiasis apie pusę tiek. Keli kareiviai prišoko prie Kirenietio, ištraukė iš rankos žabų ryšulėlį ir numetė šalin.

– Padėk nešti kryžių, – stūmė jį prie Kristaus.

– Teve, teve, – šaukė palikę Kirenietio vaikai ir sena moterėlė, pažinusi Simono šeimą, paėmė rėkiančius berniukus. Simonas stumdomas, bjauredamasis ir išsiveidęs, artinosi prie Kristaus. Jis traukėsi iš kareivių rankų ir vienas jų sudavė jam per nugarą. Kirenietis spyrėsi, minia šaukė, fariziejai plūdo ir burnoje, tie, kurie norėjo kuo greičiau pamatyti nukryžiuojamą ir vykti namo švęsti Velykų, puolė Kirenietį kumštėmis, kam šis gaisina laiką. Simonas keikė žmogžudžius, Kristų, žydus ir pats save, kam nepalaukė už miesto, nes ir ten girdėjo trimitininką ir triukšmą. Kristus nuosirdžiu žvilgsniu pažvelgė į Kirenietį ir šis, kažkokio nesuprantamo jausmo vertiamas, paėmė kryžių. Vienas skersinis kabėjo ant Kristaus nugaros, antrasis ant Kirenietio. Svoris sumажėjo pusiau, tačiau Simonas visais būdais stengėsi, kad didesnė dalis naštos tektų Kristui. Simonas nekentė žydų, kaip ir šie jo.

Pagaliau Simonas truputį apsiraminio. Dabar jis norėjo kuo greičiau nunešti kryžių ir grįžti į savo namus. Tačiau kelionė buvo lėta ir su įvairiais trukdymais. Valandėlei eisena sutrukdė iššokusi graži matrona, nušluostydama Kristui veidą. Kelias pradėjo eiti pakalnėn tolimų vartų link, kurie dunksojo ilgi ir tvirti. Jie buvo storame mūre, kuris suko tolyn, supdamas Siono kalną. Prieš vartus nelygiam kely buvo išdaužyta duobė, kurioj telkšojo vanduo. Žydai, noredami kuo greičiau grįžti prie Velykų stalo, Kristų



Prisikėlimas.

stūmė dar pikčiau, dar labiau ragino ir plūdo. Simonas, noredamas apsilenkti balos, pasuko į šalį, kryžius kryptelėjo ir Kirtus, nebeišlaikęs pusiausvyros krito taip stipriai ir drumzliną vandenį, kad vos Kirenietis neišmetė kryžiaus. Skausmingu, prislėgtu, bet aiškiu balsu Kristus šuktelejo:

– Jeruzale, pamilau tave, kaip višta glaudžianti viščiukus, o tu mane taip nuožmiai veji už savo vartų.

Tačiau fariziejai nenutilo nė minutės:

– Gana, kurstytojau. Dar sako kažkokias kalbas, – mušė Kristų, stumdymai ir tapydami virvėmis. Kirenietis supyko ir ėmė keiktis:

– Jei nesiliausit taip niekšiskai elgėsi, tai mesiu kryžių ir nenešiu, nors mane užmuštumet.

Vieškelio vidury, kur pasisu-

ka kelias į Kalvarijos kalną, buvo didžiulė lenta, ant kurios baltomis raidėmis buvo išrašytas sprendimas Kristui ir žmogžudžiams. Čia stovėjo būrelis moterų, kurios, matydamos sumuštą Kristų, tiesės skepetas nusišluostyti prakaitui ir kraujui. Kaip tik toje vietoje Kristus vel ėmė sverdėti ir Kirenietis, atrėmęs kryžių į žemę, šoko padėti, tuo būdu išsaugodamas nuo kritimo.

Dabar Kirenietis pirmą kartą pajuto didesnį gailėtį. Kai vel ėmė nešti kryžių, jautė kažkokį lengvumą. Kryžius nebuvo toks sunkus, ir keistas jausmas, kažkoks gaudulys, džiaugsmas, ramumas, nesuprantamas troškulys stovėjo krūtineje. Kirenietis nebegrįdėjo aplink triukšmo, jis negalėjo suprasti to jausmo.

Nukelta į 2 pl.

JULIJA ŠVABAITĖ

KRYŽIAUS KELIAS

Nesibaigianti kentėjimo naktis: – byra Motinos ašaros, – iš jų išaugs nauji erškėčiai

naujiems žmonėms, naujiems teisėjams, naujiems neapykantos nešėjams – – –

Jie nepažįsta erškėčių skausmo, puola į laimės ir netikro džiaugsmo vandenį, ant bedugnės krašto laukdami išsigelbėjimo – – –

Tavo kryžių nešti žadėjome, o bėgom lyg audrų debesys nuo didelio vėjo – – –

Tik sugrįš Marija Magdalietė, bučiuos Tavo pervertas kojas, ir kruvinas kraujo lašas pražydės jos krūtineje – – –

Dangaus drobėje nebeužmiega vakaro žvaigždės, – ir mes laikomės už menulio delfios, bandydami pasiekti Amžinybę – – –

Tave, pasmerkta mirti, nuplėbė ryškėmis: – „Dukterys Jeruzalės, verkite ne mane, o save...“

Mes už meilę dažnai pykčio odata perveriam artimo kūną ir sielą, tikėdami tik savimi...

Tavo kančios kelyje suklupe nusidėjėliai ir šventieji, ir Budavonės kankiniai, ir Sibiro tremtiniai, su Tavimi prisikels Velykų rytą – – –



Nežinomo XVIII a. dallininko. „Kristus pas Pilotą“. Aliejus, drobė.



Pietro Lorenzetti. „Kelias į Kalvariją“. XIV a.

TURINYS

Kristus ir Simonas Kirenietis.
Partizano žmona.
Galerija – ne tik paveikslai. Pagerbti kultūros puoselėtojai.
Istorinio Lietuvos paveldo dalis. Vilnius fotografo akimis. Sonetų triptikas.

